ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации   Михайловского  муниципального  образования          ________________________________________________________________

     от  02.10.2017 года

        №  287-2

                                                  г.Михайловск

Об основных направлениях налоговой и бюджетной

политики Михайловского муниципального образования на 2018 год

и плановый период 2098-2020 годов

  В соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации  «О бюджетной политике в 2015-2018 годах», Бюджетным посланием Губернатора Свердловской области Законодательному Собранию Свердловской области «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Свердловской области в 2018 году и плановый период 2019-2020 годов», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Михайловском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Михайловского муниципального образования от 29.10.2008 № 55 (с изменениями),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления налоговой и бюджетной политики Михайловского муниципального образования на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов (прилагается).

2. Направить основные направления налоговой и бюджетной политики Михайловского муниципального образования на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов в Финансовое управление администрации  Нижнесергинского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой .

4. Настоящее постановление  разместить на официальном сайте администрации Михайловского муниципального образования.

Глава Михайловского

Муниципального образования                                          М.В.Петухов

Утверждены

постановлением

главы  Михайловского

муниципального образования

от  02.10.2017  № 278-2    .

Основные направления налоговой и бюджетной политики

Михайловского муниципального образования на 2018 год

и плановый период 2019-2020 годов

Налоговая и бюджетная политика Михайловского муниципального образования на 2018год и плановый период 2019-2020 годов будет осуществляться с учетом положений Бюджетного послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации «О бюджетной политике в 2018-2019 годах» (далее – бюджетное послание Президента РФ) и Бюджетного послания Губернатора Свердловской области Законодательному Собранию Свердловской области «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Свердловской области в 2018 году и плановом периоде 2019-2020 годов» (далее – основные направления бюджетной и налоговой политики Свердловской области).
РАЗДЕЛ I. Основные задачи налоговой политики

Михайловского муниципального образования

на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов

Основные направления налоговой политики на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов определены с учетом преемственности ранее постановленных целей и задач, суть которых состоит в сохранении и развитии налогового потенциала, обеспечивающего бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе. Важнейшим фактором проводимой налоговой политики является необходимость поддержания сбалансированности бюджета, что возможно лишь при последовательном увеличении доходов.

Налоговая политика будет ориентирована на:

- поддержание достигнутого уровня налогового потенциала и создание условий для дальнейшего роста налоговых доходов, закрепленных за местным бюджетом;

- создание условий, препятствующих сокращению поступлений и способствующих обязательности уплаты налогов бизнесом.

В связи с этим стратегическими задачами в области доходов в 2018 – 2020 годах станут:

1) активизация работы по развитию налогового потенциала Михайловского муниципального образования;

2) осуществление мониторинга роста фонда заработной платы, своевременной и полной уплаты налога на доходы физических лиц, осуществление адресной работы с организациями в этом направлении;

3) создание благоприятных условий для обеспечения инвестиционной привлекательности поселения;

4) мобилизация налоговых и неналоговых доходов бюджета, в том числе продолжение мероприятий, проводимых в рамках работы межведомственной комиссии по выявлению неучтенных объектов недвижимости и земельных участков на территории Михайловского муниципального образования;

5) обеспечение высокой доходности арендного нежилого фонда;

6) усиление системы администрирования налоговых и неналоговых доходов в целях повышения их собираемости и минимизации недоимки;

7) проведение анализа эффективности предоставленных налоговых льгот;

Решение поставленных задач будет осуществляться за счет реализации следующих мероприятий:

         1. Развитие налогового потенциала Михайловского муниципального образования:
1.1. Налог на доходы физических лиц.

Предполагается рост поступлений налога в результате увеличения фонда оплаты труда предприятий, организаций и учреждений.

1.2. Налог на имущество физических лиц.

Планируется увеличение поступлений налога на имущество физических лиц за счет увеличения численности налогоплательщиков и количества объектов налогообложения, обусловленного:

1) вводом в эксплуатацию новых строений, помещений, сооружений;

2) выявлением неучтенных объектов недвижимости и постановкой на налоговый учет для целей налогообложения.

1.3. Земельный налог.

В целях увеличения поступлений земельного налога планируется:

1) завершение работ по межеванию земельных участков под многоквартирными домами, проведение мероприятий по определению долей собственников по земельным участкам, находящимся в общей долевой собственности собственников помещений в многоквартирном доме с целью установления налоговой базы по земельному налогу;

2) выявление неучтенных земельных участков и постановка их на налоговый учет для целей налогообложения.

2. Создание оптимальной системы управления муниципальным имуществом для получения максимально возможного объема неналоговых доходов.

2.1. Доходы от арендной платы за земельные участки до разграничения государственной собственности на землю планируется обеспечить за счет платности и законности использования земель в результате осуществления контроля, направленного на выявление незаконного использования земельных участков; взыскания в судебном порядке неосновательного обогащения за фактическое использование земельных участков.

2.2. Поступление доходов от использования муниципального имущества будет обеспечено за счет:

- проведения проверок целевого использования и сохранности муниципального имущества с целью выявления бесхозяйного имущества, признания его муниципальной собственностью и вовлечения его в хозяйственный оборот;

- повышения платежной дисциплины арендаторов.

3. Продолжение работы по оптимизации льгот, предоставленных муниципалитетом, по налоговым платежам на основе учета социально-экономического эффекта, систематического анализа ранее предоставленных льгот.

РАЗДЕЛ II. Основные задачи бюджетной политики

Михайловского муниципального образования на 2018год и плановый период 2019-2020 годов

Приоритетными направлениями бюджетной политики на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов остаются исполнение социальных обязательств и эффективное управление муниципальными финансовыми ресурсами.

Основываясь на бюджетном послании Президента РФ и основных направлениях бюджетной и налоговой политики Свердловской области, впервые проект бюджета  Михайловского муниципального образования  составляться и утверждаться сроком на три года. Переход на 3-х летний бюджет позволит повысить качество управления бюджетным процессом.

При реализации бюджетной политики следует сосредоточиться на решении следующих основных задач:

1) активизация работы всех администраторов доходов бюджета Михайловского муниципального образования в плане достоверного планирования доходных источников, анализа исполнения плановых назначений и недопущения зачисления «невыясненных поступлений»;

2) повышение эффективности управления имуществом, находящимся в собственности Михайловского муниципального образования;

3) проведение индексации базовой ставки арендной платы нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности, платы за установку рекламной конструкции с использованием муниципального имущества и платы за пользование жилыми помещениями (плата за наем) муниципального жилого фонда пропорционально росту цен на недвижимость;

4) активизация работы по составлению протоколов для рассмотрения на административной комиссии;

При формировании проекта бюджета Михайловского муниципального образования на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов для достижения среднесрочных целей бюджетной политики особое внимание следует уделить решению следующих основных задач:
1) обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета как базового принципа ответственной бюджетной политики при безусловном исполнении всех обязательств и выполнении задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года;

2) оптимизация структуры расходов бюджета Михайловского муниципального образования;

3) развитие программно-целевых методов управления;

4) формирование муниципального задания на оказание муниципальных услуг физическим и юридическим лицам на основе единого перечня таких услуг;

5) повышение прозрачности бюджета и бюджетного процесса.

РАЗДЕЛ III. Особенности формирования финансовых обязательств

Михайловского муниципального образования на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов

Особенностями формирования финансовых обязательств Михайловского муниципального образования на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов являются:

1) финансирование только тех муниципальных программ, которые направлены на достижение конкретных результатов;

2) выполнение всех социальных обязательств;

3) ограничение размера бюджетного дефицита;

4) повышение эффективности использования бюджетных средств, в том числе:

разработка и внедрение системы анализа эффективности расходов, в том числе анализа динамики показателей эффективности;

сокращение доли неэффективных расходов;

режим рационального использования бюджетных средств, направленных на оказание муниципальных услуг, включая установление для бюджетных и казенных учреждений нормативов потребления топливно-энергетических и других материальных ресурсов;

недопущение кредиторской задолженности по принятым бюджетным обязательствам, в первую очередь, по заработной плате и социальным выплатам.

Основной акцент в 2018-2020 годах будет сделан на завершение строительства и реконструкцию объектов в рамках софинансирования муниципальных и ведомственных программ: безусловная реализация инвестиционных проектов, на которые в наличии имеется разработанная и утвержденная проектно-сметная документация и положительное заключение государственной экспертизы.

При формировании финансовых обязательств в 2018 году и плановом периоде 2019-2020годах необходимо учесть следующие приоритеты деятельности:

                  в сфере муниципального управления:

1) строительство многоквартирных домов.
2) паспортизация автомобильных дорог (так называемых «бесхозяйных») Михайловского муниципального образования

                     В сфере культуры, физической культуры и спорта:

1) капитальный ремонт дома культуры в с. Красноармеец

2) капитальный ремонт кровли в Доме культуры с. Уфа- Шигири

3) капитальный ремонт дома культуры в с. Тюльгаш

4) разработка муниципальной программы на размещение в населенных пунктах

Михайловского муниципального образования детских игровых, спортивных

площадок.

в сфере жилищно-коммунального хозяйства:

1) установка парковых скамеек, урн и беседок в местах общего пользования

 населённых пунктов муниципального образования
2) организация уличного освещения в Михайловском  муниципальном образовании

3) регистрация приборов учёта уличного освещения в Михайловского

 муниципального образования;

            4) разработка проекта газификации населённых пунктов;

 5) расширение сети газопровода высокого и низкого давления для газоснабжения

жилых домов в Михайловском муниципальном образовании;

  6) проведение мероприятий по энергосбережению и повышению

энергоэффективности на объектах коммунальной инфраструктуры находящихся в

муниципальной собственности.

в сфере развития дорожной деятельности:

1) составление плана организации дорожного движения по дорогам местного

значения и составление паспортов автомобильных дорог находящихся в

муниципальной собственности администрации Михайловского муниципального

образования.

.